XV. De interdicto omnibus christianis, ne quisque Iudeum quacumque factione adque favore vindicare vel tueri pertemet.

5 XVI. De Iudaizantibus christianis.

XVII. Placitum Iudeorum in nomine principis factum.

Recc. Erv.] I. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

XII, 2, 1.

Quod post datas fidelibus leges oportuit infidelibus constitutionem ponere legis.

10 Actenus per arduas culparum semitas iudiciorum cautos direximus gressos et per humane adinventionis precipites et immoderatos excessos ordinate gravitatis emisimus cursus. Egisse namque nostram illic intensionem conspicuum est, et dissuadere, quod male suasum irrite libet, et proibere, quod turpe non decet, et auferre, quod male actum decus honestatis aborret. Ut enim legalis ordo male
15 consciarum sibi mentium abdita penetrabit, ita legalis censura et morum prava correxit et scelerum commissa truncabit. Verum hanc pudicitiam animorum non egimus alibi quam intra ecclesiam Dei vivi, qui diversitatem simul nationum et hominum unius tunice immortalitate vestivit, unius etiam sacre religionis sibi vinculis religabit. Ibi enim, licet excellentia nostri vigoris a virtutum Deo fuerit terrene
20 glorie sublimata culminibus, interdum tamen motu compassionis, interdum acie iudicantis et peccandi licentiam sollicite vetare curabit et perventa delicta modo temperanter diminuendo subtrahit, modo vehementer stirpando conlisit, non solum sequens nobilium inlustriumque gentium mores, que rationabilibus et modestis legibus ordinare curaverunt illicitos populorum excessos, sed sanctissimorum quoque patrum
25 toto terrarum orbe felicium et regulas imitans et exempla presumens, quo possit amplitudo nostre mansuetudinis in illorum preceptis velut in forma operis imitationem exprimere actionis, et ex hoc debere cognoscere proximis subiectisque plebibus

l. 1. Iudeis *deest* R 2. adhereant E 1. et — ducantur] ita E; *des. R.* || l. 3. De] Ne R 1. quisque] quis E 1. quacumque — pertemet *des. R.* 2. quacumque R 1; quecumque E 2. || l. 5. *Rubricae capitulorum XVI. et XVII. in E et numero et ordine inter se commutatis leguntur.*

XII, 2, 1. *Codd.* R 1. 2. E 1. 2. V 1. 3. (4. 5. 6. 15. 16). — l. 7. FL. — REX *des. V.* 4. 5. 6. 16. GLOR. *deest* E 2. V 3. RECC.] RECCDS R 1; RECESSVINTHUS R 2; REC E 1; RECCS E 2. V 1. || l. 8. data E. constitutiones R 2. V 1. 6; constitutione E 1. || l. 9. leges E. V 1. || l. 10. Actenus] ita R; Quatenus E 1; Hactenus *cett.* iudiciorum] ita R. E 1. V 1. 5; iudaeorum E 2. V 3. *Mad.*
35 cantos] custos E 2. gressos] ita R 1. E; regressus R 2; gressus *cett.* || l. 11. excessos] ita R; excessus *cett.* || l. 12. Egisse] Exegisse V 3. illic] ita R 1. V 3; illico R 2; illuc E 2; illis *cett.* l. 13. dissuadet E 1. irrite libet] irriter libet V 6; erat *Pith.* quod turpe non] ita R 1. E 2. V 1. 3. 4. 6; non E 1, ubi quod turpe *des.*; turpe re quod R 2; quod turpe *Pith.*; quod turpe est *Mad.* decet] debet E 1; *deest Pith.* || l. 14. actus E 1. decus] ita R 1. E. V 1. 3. 6; decore R 2; et a
40 decore *Pith. Mad.* aborret] ita R. E 2. V 1. 3. 6; abhorret *cett.* || l. 15. consciarum] conscientiarum R 2. E 2. abdita] abdicata E 1; abita E 2. penetravit E 1. legalis] legali R 1; legis R 2. l. 16. isclerum R 2. E 2. truncabit] ita R 1. E 2; truncavit *cett.* pudicitia R 1. || l. 17. qui] que V 1. 6. *Pith.* || l. 18. vestibit R 2. E 2. vinculum R 1. || l. 19. religabit] ita R 1; regabit R 2. E 2; religavit *cett.* enim] ita R. E 2. V 1. 3. 6. 15. 16. 20. *Pith.*; etiam E 1. *Mad.* excellentiam R 1.
45 E 1. || l. 20. acie] R 1. || l. 21. licentia R 1. sollicite *deest* R 2. vetare] ita R 1. E. V 1. 6. *Pith.*; *deest* R 2; vitare *cett.* curabit] ita (= curavit) R 1. E 2; curavit *cett.* delicta] dilata V 6. l. 22. stirpando] ita R 1. E 2. *Pith.*; tirpando E 1; exatdando R 2; extirpando *cett.* conlisit] consumsit E 2. || l. 23. inlustriumque gentium] inlustrium agentium R 2. || l. 24. excessos] ita R 1; excessus *cett.* sed] et R 2. E 1. || l. 25. et *deest* E. posset R 2. E 1. || l. 26. in illorum] ita R.
50 E 1. V 1; in *deest* *cett.* imitationis E 1.

XII, 2, 1. *Recc. Err.*] honestatis competentia indidisse decreta, ex quo aut culparum meritis sunt evidenter inpressa, aut sanctorum patrum sententiis prorsus non inveniuntur externa, duo mihi dona uno divinitatis premio provenire confidens, ut et cum proximis salutari temporum perfruar pace, et divinis iudiciis munere regiminis peracta mercede dispositis dehinc populorum fidelium legibus adque in domo sancte fidei vere propriis membris 5 confecto medicamine salutari et ordinata caritatis decentissime pace, fidenter in virtute Dei adgrediar hostes eius, insequar emulos, persequar adversos, contendens viriliter, perseverans instanter, aut comminuere¹ illos ut pulverem excussum aut delere ut lutum sordentium platearum, certe aut de illis et fidei conquirere lucrum et glorie Dei dare tropheum, ut, dum fideles populos in religionis sacre pacem possederim 10 adque infideles ad concordiam religiose pacis adduxerim, et mihi crescat gloria premium, et virtutum Deo dilatam adque augeam regnum².

XII, 2, 2. *Recc. Err.*] II. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

De omnium heresum erroribus abdicatis.

Divine virtutis eternum consilium et in ultimorum serie seculorum pietatis eius 15 revelatum arcanum per retroactarum dierum tempora omnem, ut cernimus, a cunctis nostri regimonii finibus et perfidiam dissipavit errantium et dogmatum abdicabit commenta pravorum. Verumtamen ne, dum nostris consistimus in diebus, tempus illud occurrat, de quo vas electionis³ olim protulit, dicens: 'Erit⁴ enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed secundum sua desideria coacerbabunt sibi magistros 20 prurientes auribus; et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur', convenit et ea, que in luce fidei manent, a tenebris contradictionum edicto legali defendere et ea, que exoriri obvia forsitan error inpulerit, gestis legalibus propulsare. Nullus itaque cuiuscumque gentis aut generis homo, proprius et advena, proselitus et indigena, externus et incola, contra sacram et singulariter unam veritatis 25 catholice fidem quascumque noxias disputationes eandem fidem inpugnans palam pertinaciter aut constanter vel proferat vel proferre silenter adtemtet. Nullus

XII, 2, 1. l. 1. meriti R 1. E. || l. 2. inpressa] expressa R 1; pressa E 1. || l. 3. salutaris R 1; salutare R 2. E 2. || l. 4. divini iudicis V 1. peractam R 1. || l. 5. sancta Mad. vere] ut add. V 1. || l. 6. ordinata] ordinato R 1; ornata R 2; ordinatam E 2. decentissima Mad. || l. 7. insequar] ita R. V 1. 3. Pith.; et insequar cett. || l. 8. pulvere R 1. pulverem ante faciem venti excussum V 16. || l. 9. sordentium] sordidum Pith. in marg. glorie Dei] ecclesiae V 16. || l. 10. Dei deest V 1. tropheum] ita R. E. V 1. 3. 5. 15. Pith.; triumphum Mad. pacem] ita R 1. V 1; pace cett. l. 11. gloria] ita R 1. V 1; in gloria R 2. E. V 6. Pith.; glorie Mad. || l. 12. et] ut E 1. virtutem Dei Pith.; virtutum Deo des. Mad. Deo] Domino V 3. 16. 35